<sup>28</sup> *Mariale* q.42,5; cf. CAROL, l.c., 164ss.

<sup>29</sup> *In I* dist.48 a.2 q.2 dub.4; cf. CAROL, l.c., 162ss. Disputatum tamen est receter de genuina interpretatione mentis S. Bonaventurae. Cf. T. SZABÓ, O.F.M., *Doctrina S. Bonaventurae de mediatione B.V. Mariae quoad omnes gratias*: Alma Socia Christi 2,293-341.

<sup>30</sup> Cf. CAROL, l.c., 168s; A. CIAPPI, O.P., *De cooperatione B.V. Mariae in mysteriis humanae salutis, iuxta doctrinam S. Thomae et Commentatorum ex ordine Praedicatorum*: Alma Socia Christi 2,272-292.

<sup>31</sup> Cf. CAROL, 173.

<sup>32</sup> *Homiliae* (Parisiis 1514) fol.199; A. GARZIA, *La Mediacione universale in Alano de Lila*: EphMar 6 (1956) 299-321.

<sup>33</sup> *Sermo de Purificatione B.M.V.*

<sup>34</sup> *Summa* p.4 tit.15 c.20 § 14.

<sup>35</sup> *Commentarii in evangelicam historiam* tr.41 (Coloniae 1604) vol.10 p.339.

<sup>36</sup> *De Immaculata Conceptione opusculum* 1.3 persuasio 14.

<sup>37</sup> *Sermo de Nativitate B. Virginis*. Cf. STRAEYER: Greg 25 (1944) 32.

muniter fuisse receptam, nonnullis repugnantibus. Quod a fortiori valet de saeculis sequentibus<sup>38</sup>.

170. *Ratio theologica*. Maria associata fuit Christo ad opus redemptionis immediate peragendum. Atqui opus redemptionis maxime peragitur in passione et morte Christi. Ergo congruum est ut Ipsa in passione et morte Christi participaverit. Atqui maxime participavit per compassionem maternalem. Ergo compassio maternalis immediate influit in redemptionem.

171. *Nota*. Vidimus cooperationem Mariae in redemptionem inchoandam et complendam. Sed redemptio per totam vitam Christi extendebatur. Romani Pontifices plura loquuntur de associatione Mariae cum Christo Redemptore durante tota vita Christi. Scilicet communio dolorum inter Matrem et Filium quae in Maria, ut vidimus, non erat tantum maternalis sed etiam soteriologica, actuabatur in singulis mysteriis redemptionis; sicque officium Corredemptricis ad omnia illa mysteria extenditur; ideoque in thesi diximus illud dari “praecipue” in consensu et in compassione<sup>39</sup>.

172. *Obiectiones*. A) *Quoad consensum*.

1. Consensus Mariae ponitur quando redemptio nondum est. Ergo nequit influere in illam.

*Dist. antec.* Nondum est inchoata, *nego antec.*; nondum est perfecta, *subdist.*: in ipsa re, *conc.*; in intentione Mariae consentientis, *nego*.

2. Quod necessarium ad effectum non est, nequit dici causa effectus. Atqui consensus Mariae non est necessarius ad redemptionem. Ergo non concurret ad ipsam.

*Trans. mai.*; quae vera simpliciter non est. *Dist. min.* Non est necessarius absolute, *conc. min.*; hypothetice, *nego min.*

3. Atqui neque hypothetice est necessarius. Si enim consensus Mariae esset hypothetice necessarius, sine illo Incarnatio et redemptio futurae non fuissent. Atqui nulla est ratio huius affirmationis. Ergo neque hypothetice fuit necessarius.

*Conc. mai. et nego min.* Sane in ordine nostro historico requisitus est a Maria consensus, nec incarnatio prius facta est quam Ipsa consensit.

4. Atqui consensus Mariae non est vere et proprie exquisitus. Patres enim laudant obedientiam Mariae. Atqui haec obedientia supponit Deum iussisse Ei ut mater fieret, non expectasse Eius consensum. Ergo consensus Illius non est proprie exquisitus.

1.º *Retorqueo*. Laudatur a S. Paulo obedientia Christi in redemptione facienda. Ergo redemptio Ei imposita fuit, inexpectato

<sup>38</sup> Cf. CAROL, 321.381.480.

<sup>39</sup> Cf. LEO XIII, *Encycl. “Magnae Dei Matris”, “Iucunda semper”, “Fidentem piumque”*: Litt. Apost. “Parta humano” (ASS 25,141; 27,178; 29,206s; 34,194s); S. PIUS X, *Encycl. “Ad diem illum”* (ASS 36,451-453); PIUS XI, *Encycl. “Miserentissimus Redemptor”* (AAS 20,178). De mysterio praesentationis Iesu in templo, cf. T. GALLUS, *De sensu verborum Lc 2,35 eorumque momento mariologico*: Bibl 29 (1948) 220-239; A. DE GROOT, *Die schmerzhaftes Mutter und Gefährtin des göttlichen Erlösers in der Weissagung Simeons* (Kaldenkirchen 1956); J. GALOT, *Mariae dans l’Évangile* (Paris-Louvain 1958) 76-97. De mysterio Canae, cf. GALOT, o.c., 98-160.

consensu Ipsius. Ergo etiamsi Ipse non consensisset redemptio facta fuisset. 2.<sup>o</sup> *Conc. mai. Dist. min.* Haec obedientia supponit Deum aperuisse Mariae suum consilium ut Ipsa libere consentiret in illud, *conc. min.*; supponit Deum illud consilium impostuisse Mariae nolenti, *nego min.*

5. Consensus efficaciam non habet nisi in id quod cognoscitur et intenditur a consentiente. Atqui Maria non cognoscebat nisi nudam maternitatem. Ergo in illam solam, non in redemptionem influxit.

*Dist. mai.* Quod cognoscitur et intenditur saltem implicite, *conc. mai.*; solum explicite, *nego mai. Contradist. min.* Explicite, *trans. min.* (neque enim concedendum est); saltem implicite, *nego min.*

B) *Quoad compassionem.*

6. Mera compassio non habet causalitatem moralem relate ad actum. Ergo per compassionem Maria non est cooperata redemptioni peragenda.

*Nego suppositum.* Compassio Mariae non est mera compassio alicuius matris erga patientem filium; sed est actuatio particularis positivae associationis Matris cum Filio, qui per suam passionem mundum redimere debebat.

### Thesis 11. Cooperatio B.Mariae Virginis in Redemptionem non explicatur per solam acceptationem redemptionis nomine totius humanitatis peractam.

H.KÖSTER, *Quid iuxta investigationes hucusque peractas tanquam minimum tribuendum sit B.M.Virgini in cooperatione eius ad opus redemptionis: Maria et Ecclesia* 2,21-49, ubi praecipua bibliographia; J.A.DE ALDAMA, *De relatione B.M.Virginis ad redemptionem Christi, comparatione instituta inter Ipsam et fideles, seu omnes homines: ib.*, 119-136.

173. Nexus. Stabilito facto cooperationis B.Mariae Virginis in redemptionem obiectivam per aliquos Ipsius actus, quaerimus iam de vera interpretatione soteriologica horum actuum.

**Notiones.** ACCEPTATIO REDEMPTIONIS. Scilicet valor soteriologicus actuum Mariae esset receptivus gratiae redemptionis, quae a solo Christo iam fuit peracta.

**NOMINE HUMANITATIS.** Scilicet Maria gerit repraesentationem totius humanitatis in acceptatione redemptionis pro omnibus.

174. Sententiae. In hodierna multiplicitate sententiarum duplex datur praecipua tendentia:

1.<sup>a</sup> *Ecclesiologica:* Redemptio obiectiva est bilateralis, complectens praeter actionem Redemptoris consensum redimendorum in satisfactionem vicariam et in statum gratiae obiectivum inde promeritum. Hic necessarius humanitatis consensus praestatur a B.Virgine, personam agente generis humani. Illum vero praestat non per meram passivam recep-

tionem, sed per activam acceptationem et communionem operi Redemptoris. In hac conceptione redemptio obiectiva fit a solo Christo, sed non censetur plene peracta nisi posita acceptatione Mariae, quae requiritur tanquam conditio. Haec tendentia dicitur "ecclesiologica" quia cooperationem Virginis assignat similem cooperationi Ecclesiae in opere redemptivo. Multis ac diversis modis defenditur a KÖSTER, SEMMELROTH, DILLENSCHNEIDER nunc, RAHNER, RUPPRECHT, LAURENTIN, BUR, aliis<sup>1</sup>.

2.<sup>a</sup> *Christologica:* Redemptio obiectiva fit actibus meritoriis, satisfactoriis ac sacrificialibus Christi Redemptoris, quibus ex voluntate ipsius Christi adiunguntur actus Mariae, valore tamen essentialiter diverso: actus enim Christi habent valorem redemptivum absolutum, sufficientissimum et infinitum, actus vero Mariae tantum dependentem ab ipso Christo Eique essentialiter subordinatum, nec necessarium nisi ex voluntate Ipsius. Haec tendentia dicitur "christologica", quia cooperationem Virgini assignat ex parte Christi redimentis, non Ecclesiae redimendae. Sic LEBON, BITREMIEUX, SEILER, STRAETER, BALIC, NICOLAS, GAUTHIER, FERLAND, ROY, MASSON, PARENTE, ROSCHINI, BERTETTO, GALLUS, MERKELBACH, MALÓ, MOST, *theologi hispani vix non omnes*<sup>2</sup>.

**Valor theologicus.** *Probabilior et textibus Summorum Pontificum conformior.*

#### 175. Probatur.

1.<sup>o</sup> Quamvis unumquodque documentorum Summorum Pontificum explicari subtiliter possit etiam in alia tendentia, concedendum omnino est ipsa obvio modo, maxime complexe et in sua historica evolutione considerata, tendentiae christologicae magis favere huiusque modum loquendi vix non unice adhibere.

2.<sup>o</sup> Cum RR.Pontifices loquuntur de Maria consentiente loco totius generis humani (LEO XIII, PIUS XII), loquuntur utique de Incarnatione quae est soteriologica, sed huius consensus hypotheticam necessitatem ex exigentiis soteriologicis nullatenus concludunt. Illam praeterea repraesentationem humani generis ad actionem Mariae in Calvario non extendunt.

3.<sup>o</sup> PIUS XII saepe designat cooperationem Mariae ad

<sup>1</sup> Cf. Maria et Ecclesia 2,44-49; CL.DILLENSCHNEIDER, *Le mystère de la Corédemption mariale.*

<sup>2</sup> Cf. Maria et Ecclesia 2,44-49 et eiusdem collectionis vol.4; necnon Est-Mar 18 (1957), 19 (1958) et 20 (1959); G.BARAUNA, *De natura Corredemptionis marianae in theologia hodierna (1921-1958)* (Romae 1960); J.L.LEBON, *Sur la doctrine de la médiation mariale: Ang<sup>88</sup>* (1958) 3-35.

opus Redemptionis tanquam exercitium muneris novae Hevae iuxta novum Adamum in Cruce: "Ipsa fuit quae..., arcissime semper cum Filio suo coniuncta, Eundem in Golgotha, una cum maternorum iurium maternique amoris sui holocausto, nova veluti Heva, pro omnibus Adae filii miserando eius lapsu foedatis, Aeterno Patri obtulit"<sup>3</sup>. "Mariam Virginem a SS.Patribus veluti novam Hevam proponi novo Adae, etsi subiectam, arcissime coniunctam in certamine illo adversus inferorum hostem"<sup>4</sup>. "Si Maria in spirituali procuranda salute cum Iesu Christo, ipsius salutis principio, ex Dei placito fuit, et quidem simili quodam modo quo Heva fuit cum Adam mortis principio, consociata..."<sup>5</sup>. Haec sane nullatenus sapiunt actionem pure receptivam, sed positionem Mariae ex parte Redemptoris potius significant. Notandum vero est hanc doctrinam connecti a SS.Pontificibus cum expositionibus Patrum iam a saeculo II.

4.<sup>o</sup> Idem dicendum est de aliis formulis a RR.Pontificibus adhibitis: Maria "obtulit" Filium suum in Golgotha (LEO XIII, PIUS XII), "apud Crucem hostiam obtulit" (PIUS XI), "Filius immolavit" (BENEDICTUS XV); idque "una cum maternorum iurium maternique amoris holocausto" (PIUS XII), "materna iura abdicavit" (LEO XIII). Maria fuit consors "laboriosae expiationis" (LEO XIII), habuit cum Christo "communionem dolorum" (PIUS X), "cum Filio patiente et moriente passa est et paene commortua" (BENEDICTUS XV); ideo "merito dici potest cum Christo humanum genus redemisse" (BENEDICTUS XV); quae sunt "aptissima verba" (PIUS XI)<sup>6</sup>. Hic loquendi modus longe abest a mera acceptatione redemptionis iam peractae.

5.<sup>o</sup> Ulterius notanda sunt verba PII XII: "Cum enim ex Dei voluntate, in humanae Redemptionis peragendo opere Beatissima V.Maria cum Christo fuerit indivulse coniuncta, adeo ut ex Iesu Christi caritate Eiusque cruciatibus cum amore doloribusque Ipsius Matris intime consociatis nostra sit salus profecta..."<sup>7</sup>. PIUS XI thesaurum gratiarum appellaverat "pretiosos Redemptionis et tuae Compassionis fructus", in contextu in quo B.Virginem vocat Corredemptricem.

<sup>3</sup> Encycl. "Mystici Corporis": AAS 35 (1943) 247; MARÍN, 713.

<sup>4</sup> Encycl. "Munificentissimus Deus": AAS 42 (1950) 768; MARÍN, 809.

<sup>5</sup> Encycl. "Ad coeli Reginam": AAS 46 (1954) 634; MARÍN, 902. Cf. J.A.DE ALDAMA, Posición actual del magisterio eclesiástico en el problema de la Corredención: EstMar 19 (1958) 55-57; W.G.MOST, De Corredemptione et Regali tate in epistula encyclica "Ad coeli Reginam": Marian 17 (1955) 354-368.

<sup>6</sup> Textus citati sunt supra n.156.163.168.

<sup>7</sup> Encycl. "Haurietis Aquas": AAS 48 (1956) 352. Cf. J.A.DE ALDAMA, l.c., 70-72.

In his textibus salus et redemptio tribuuntur simul amori ac passioni Christi et amori ac doloribus seu compassioni Mariae. Consociantur in peragenda redemptione obiectiva non solum personae, sed etiam actus Christi et Mariae.

176. 6.<sup>o</sup> Praeterea in traditione anteriore, saltem a saeculo XV (omisso Ioanne Geometra), tendentia christologica a multis theologis diversimode proposita est<sup>8</sup>, cum tendentia ecclesiologica ante viginti annos fuerit ignota.

7.<sup>o</sup> Deinde theoria haec supponit redemptionem obiectivam necessario acceptandam esse ab humano genere; quod sane ex mera similitudine cum redemptione subiectiva non probatur, sed positiva fontium aut magisterii argumenta exigunt. Nec affirmatio, Redemptionem obiectivam esse "sacramentum" atque ideo recipiendum esse ut possit dici celebratum, ultra limites cuiusdam metaphorae vix progreditur.

8.<sup>o</sup> Tandem, si acceptatio B.Virginis ponitur tanquam conditio necessaria redemptionis obiectivae plene peractae, illa acceptatio concipienda sine dubio est tanquam actus supernaturalis ex gratia redemptionis factus. Iam vero haec gratia dari non potest nisi ipsa redemptio obiectiva plene et absolute iam peracta concipiatur. Ergo acceptatio Virginis nequit dici conditio necessaria ad plenam redemptionem obiectivam.

177. Obiectiones<sup>9</sup>. 1. Maria fuit redempta a Christo. Ergo nequit esse corredemptrix. Prob. cons. Ut Mariae fructus redemptionis applicarentur, necesse est quod redemptio iam fuerit completa. Atqui si completa erat redemptio, Ipsa non potuit ad illam cooperari. Ergo.

Ad hanc difficultatem solvendam fuerunt theologi, qui inclinarent in negationem antecedentis. Hoc tamen sustineri nequit, ut diximus supra, agentes de immaculata conceptione.

Fuerunt item alii (Godts, Schüth, Campana), qui tenerent possibilitatem alicuius influxus Mariae in propriam redemptionem. Quod vix recte intelligi posse videtur.

Quare respondendum est: Conc. antec. et dist. cons. Nequit esse corredemptrix sui ipsius, conc. cons.; aliorum, nego cons. Et ad probationem dist. mai.: fuerit completa, scilicet fuerit a Christo positum quidquid ad redemptionem Mariae requirebatur ex voluntate Dei, conc. mai.; fuerit positum ab Ipso quidquid ad redemptionem aliorum de facto ponendum erat ex eadem divina voluntate, nego mai.

<sup>8</sup> Praeter plura citata, cf. C.BALIC, Die Corredemptrixfrage innerhalb der franziskanischen Theologie: FranzStud 39 (1957) 218-287; J.PIJOUAN, La mediación universal y la Corredención de María en la teología franciscana española de los siglos XVII-XVIII: VerVid 14 (1956) 443-456; G.M.ROSCHINI, La Corredentrice negli scritti di San Alfonso M.di Liguori: Marian 18 (1956) 314-336; A.LUIS, La Corredención objetiva en San Alfonso M.de Liguori: EstMar 19 (1958) 337-348.

<sup>9</sup> Cf. R.M.GAGNEBERT, O.P., Difficultés sur la Corredemption: principes de solution?: Alma Socia Christi 2,13-20; T.BARTOLOMEI, Difficoltà contra la grazia capitale di Maria: EphMar 8 (1958) 217-248.

Scilicet redemptio Christi non eadem est pro Maria et pro ceteris; eaque differentia non est tantum in diversa applicatione (quia redemptio Mariae est praeservativa, dum redemptio aliorum est liberativa), sed etiam in ipsa redemptione applicanda (quia redemptio Mariae est redemptio futurae Matris Redemptoris). Distingui ergo possunt plura signa rationis. In primo signo Maria redimitur, quia ex praevisione meritorum Christi praeservatur ab omni peccato. In secundo signo Maria sic praeservata et sanctificata assumitur in Matrem Redemptoris inque consortium cum Ipso ad redemptionem peragendam pro reliquis hominibus<sup>30</sup>.

2. Sed tunc admittenda est *duplex redemptio*. Atqui huius duplicis redemptionis ne vestigium quidem habetur in fontibus.

*Dist. mai.* Duplex in sua historica realitate completa, *nego mai.*; duplex ordine et natura, *conc. mai.* Quod autem vestigium huius duplicis redemptionis non habeatur in fontibus, *transmitti* posset (neque enim hoc est simpliciter concedendum), sed *negatur suppositum*. Si enim hoc necessarium est ad doctrinam Magisterii et Traditionis explicandam, bene supponi potest a theologis tanquam theologica explicatio.

3. Redemptio est *actus cultus publici*, qui solum a sacerdote offerri potest. Atqui B. Virgo non est sacerdos. Ergo illum actum perficere non potuit.

1.<sup>o</sup> *Transeat totum*. Non enim dicimus nunc B. Virginem ita concurrere ad redemptionem, ut omnes formalitates huius attigerit. 2.<sup>o</sup> *Dist. min.* Non est sacerdos, id est nullam actionem sacerdotalem perficit, *nego min.*; non est sacerdos, id est non habuit sacerdotium ministeriale, *conc. min.* Sed de his statim loquemur.

178. *Scholion. De diversis modis corredemptionis.* Vidimus B. Virginem Mariam cooperatam fuisse immediate suis actibus ad opus redemptionis peragendum, idque praecipue obtinuisse in consensu virginali et in compassione maternali. Quaerimus ulteriorem explicationem illorum actuum, quorum valorem soteriologicum probavimus. Et quia causalitas moralis (de qua unice quaestio esse potest) in consensu satis clare apparet, tota quaestio ponitur nunc de causalitate compassionis. Quam investigamus per analogiam ad causalitatem passionis Christi, explicatam a S. Thoma (*S.Th.* 3 q.48)<sup>31</sup>. Nota tamen nos non affirmare singulos illos modos corredemptionis Mariae quasi a priori, ideo quia inveniantur in opere redemptivo Christi. Ne quidem id facimus supposito facto iam probato corredemptionis. Neque enim a priori scire possumus limites corredemptionis, qui utique a sola libera voluntate Dei

<sup>30</sup> Cf. A. DENEFEE, *De Mariae in ipso opere redemptionis cooperatione*: Greg 8 (1927) 14-22; J.M. BOVER, *Redempta et Corredemptrix*: Marian 2 (1940) 39-58; *Maria Mediadora universal* 370-377; E. DRUWÉ, l.c., 536s; J.M. DIEZ-ALEGRIÁ, *La mediación de María en la entrega del hombre a Dios*: Manr 23 (1951) 319-322; J.M. ALONSO, *Redempta et Corredemptrix. El problema y su solución*: Marian 20 (1958) 10-88.

<sup>31</sup> Cf. M. CUERVO, O.F., *La cooperación de María en el misterio de nuestra salud debe ser concebida analógicamente a la acción de Jesucristo*: EstMar 2 (1943) 111-151.

designari possunt. Probamus ergo positive singulos hos cooperationis Mariae modos dari de facto; et quaerimus ulteriorem theologorum explicationem. Quodsi haec nondum clara sit aut perfecta, inde nihil deducitur contra facta positiva iam stabilita.

179. 1. *De corredemptione per modum meriti.* a) *Diminus* compassionem Virginis habuisse causalitatem meritoriam, non solum in ordine individuali et personali ipsius Virginis, sed etiam in ordine sociali et obiectivo redemptionis peragendae pro omnibus hominibus. Sicut passio Christi meruit nobis dona gratiae et gloriae, et ita fecit nostram redemptionem, sic compassio Mariae simul cum passione Christi. Haec videtur esse hodie sententia communior inter theologos.

b) *Fundatur* in doctrina pontificia Leonis XIII et S. Pii X. LEO XIII scripsit: "Quoties enim praeconio angelico gratia plenam Mariam consalutamus, toties de Ipsa...; toties in mentem venit tum dignitas Mariae excelsa, tum inita a Deo per benedictum fructum ventris gratia; toties reminiscimur alia singularia merita, quibus Illa cum Filio Iesu redemptionis humanae facta est particeps"<sup>32</sup>. S. PIUS X: "Ea tamen, quoniam universis sanctitate praestat coniunctioneque cum Christo, atque a Christo ascita in humanae salutis opus, de congruo, ut aiunt, promeret nobis, quae Christus de condigno promeruit"<sup>33</sup>. De sensu huius ultimi textus multum disputatum est. Adversarii urgent tempus praesens verbi (promeret) in oppositione ad praeteritum (promeruit); unde concludunt in textu agi de gratiis iam acquisitis per meritum Christi, quas nunc impetrat B. Virgo. Hinc tenent verbum "promeret" intelligendum esse lato sensu pro "impetrare" seu "obtinere". Sed inverso modo procedendum esse videtur: formula "de congruo promeret" in oppositione ad aliam "de condigno promeruit", sine dubio intelligenda est sensu technico. Eo vel magis quod S. Pontifex alludit expresse ad theologos (sive allusio sit ad adagium integrum, sive ad terminologiam "de congruo"). Iam vero B. Virgo nunc mereri non potest hoc sensu. Unde tempus praesens pro praeterito intelligendum est, tanquam praesens historicum<sup>34</sup>.

<sup>32</sup> *Litt. Apost.* "Parta humano": ASS 34,194; MARIN, 471.

<sup>33</sup> *Encycl.* "Ad diem illum": ASS 36,454; MARIN, 489.

<sup>34</sup> Cf. BITTREMIEUX, *De congruo promeruit nobis B. Virgo, quae Christus de condigno*: EphThLov 8 (1931) 422-436; J.M. BOVER, *Maria Mediadora universal* 456-458; L. DI FONZO, *B. Virgo de congruo, ut aiunt, promeret nobis, quae Christus de condigno promeruit*: Marian 1 (1939) 418-459, ubi habetur praecipua bibliographia de hac re. Vide etiam J.A. DE ALDAMA: EphMar 19 (1958) 68-70.

180. c) *Compassio potest intelligi meritoria dupliciter. Primo modo*, prout significat quandam quasi appropriationem passionis meritoriae Christi, quatenus merita ipsius Christi aliquo vero sensu Mariae tribui etiam possent. Si ita res concipitur, opera, quae habuerunt tanquam praemium nostra dona gratiae et gloriae, fuerunt tantum opera meritoria Christi; at non solum prout a Christo sunt, sed simul etiam prout Mariae iure materno tribuuntur. Ius autem huius attributionis habetur in appropriatione, scilicet in actu positivo quo Maria fecit sua efficaciter merita Christi. Efficacitas vero huius actus residet non in mera voluntate Mariae, sed in Eius maternitate, seu potius in Eius iuribus maternis erga vitam Filii. Haec iura Matris videntur doceri a BENEDICTO XV: "Ita cum Filio patiente et moriente passa est et paene commortua, sic materna in Filium iura pro hominum salute abdicavit..."<sup>15</sup>. Et a PRO XII: "Eundem in Golgotha una cum maternorum iurium maternique sui amoris holocausto... obtulit"<sup>16</sup>. Notandum est, in hoc modo rem intelligendi non attendi ad valorem meritorium actus, quo Maria sese appropriat merita Filii, sed tantum ad veritatem illius actus; quo posito, merita Christi sunt iuridice Christi et Mariae.

*Secundo modo*, compassio concipitur meritoria prout in seipsa est opus praemio dignum, quod a Deo accipitur in ordine obiectivo salutis universalis, propterea quod non est opus alicuius personae privatae, sed personae adscitae cum Christo in opus redemptionis peragendae. In hoc modo rem concipiendi opera, quae habuerunt tanquam praemium nostra dona gratiae et gloriae, fuerunt opera meritoria Christi et Mariae, passio Filii et compassio Matris. Haec utique subordinate ad illam et ex virtute illius. Putamus secundum modum teneri posse.

181. d) *Valor compassionis meritoriae* est saltem de congruo. Quaeritur utrum sit *de condigno*. Et quidem in primo modo concipiendi compassionem nulla videtur difficultas. Etiam in secundo condignitas affirmatur a nonnullis quoad rem, quidquid sit de modo loquendi. Sic plures theologi<sup>17</sup>. Aliqui proposuerunt meritum *de supercongruo*<sup>18</sup>. Condignitas

<sup>15</sup> *Litt. Apost. "Inter Sodalicia"*: AAS 10 (1908) 182; MARÍN, 556.

<sup>16</sup> *Encycl. "Mystici Corporis"*: AAS 25 (1943) 247; MARÍN, 713.

<sup>17</sup> Doctrina meriti mariani condigni, quae a pluribus theologis proposita erat, propugnata fuit tanquam communis mariologorum hispanorum in Congr. Internationali Romano anni 1950, defendente P.M. Llamera, O.P. Est tamen aliorum quoque theologorum. Cf. R. GAUTHIER, *La nature du mérite corédempteur de Marie*: *Marie et Ecclesia* 4, 315-351, ubi datur bibliographia.

<sup>18</sup> Cf. A. FERLAND, *Le mérite corédempteur d'hypercongruité de la très sainte Vierge*: *ib.*, 353-382; *EtMar* (1936) 247s.

recte defendi posse videtur. Supposita enim associatione Mariae cum Christo in opere redemptionis peragendo, admittenda est in Virgine quaedam *divina ordinatio gratiae* in bonum aliorum hominum (quod quidem in omni hypothesis admitti debet, si datur corredemptio per modum meriti). Cui ordinationi accedit etiam *quaedam aequalitas*, necessaria pro condignitate. Beata enim Virgo ex una parte habet dignitatem infinitam quodammodo, ex alia vero parte tantam habet gratiam quanta "sufficeret ad salutem omnium hominum de mundo". Unde quaedam condignitas inter meritum Mariae et bona gratiae et gloriae pro omnibus hominibus probabilius asserenda videtur. Est tamen *condignitas imperfecta*, quae nequit dici ex rigore iustitiae, utpote quae supponat meritum Christi et in eo simpliciter fundetur. Haec ergo sententia in tantum defendi potest, in quantum admittit aliquam condignitatem inferiorem condignitati meritorum Christi; quo sensu non videtur posse opponi adagium theologicum, a S. Pio X citatum, quidquid sit de terminologia.

182. e) Contra totam doctrinam de corredemptione per modum meriti *obicitur*:

Principium meriti non cadit sub merito. Atqui obiectum meritorum Christi est principium meritorum Mariae. Ergo obiectum meritorum Mariae nequit esse idem obiectum meritorum Christi.

*Respondent alii concessa maiore, distinguendo minorem*: obiectum meritorum Christi, in quantum haec referuntur ad Mariam personaliter sumptam, est principium meritorum Mariae, *conc. min.*; obiectum meritorum Christi, in quantum haec referuntur ad ceteros homines, est principium meritorum Mariae, *nego min.*

*Respondet Lebon: Dist. min.* Obiectum meritorum Christi est principium meritorum, quae habet Maria ut persona privata, *conc. min.*; ut persona publica associata a Deo operi redemptorio, *nego min.* Et *pariter dist. cons.* Obiectum meritorum Mariae, ut est persona privata, nequit esse idem obiectum meritorum Christi, *conc. cons.*; obiectum meritorum Mariae, ut est persona publica a Deo associata operi redemptorio, *nego cons.* In hac ultima solutione supponitur gratia Corredemptricis, ut talis, non esse a Christo sed a Deo, quamvis gratia Mariae, ut personae privatae, sit utique a Christo Eam sublimiori modo redimente<sup>19</sup>.

<sup>19</sup> Cf. A. FERNÁNDEZ, *De mediatione B. Virginis secundum doctrinam D. Thomae*: *CiencTom* 38 (1928) 145-170; C. BALIC, *Die sekundäre Mittlerschaft der Gottesmutter*: *WissWeish* 4 (1937) 1-22; M. CUERVO, *La gracia y el mérito de*

183. 2. *De corredemptione per modum satisfactionis.*  
a) *Dicimus* compassionem Virginis habuisse causalitatem satisfactoriam in ordine obiectivo redemptionis peragendae pro ceteris hominibus; pro se enim satisfacere non poterat, cum nullum peccatum habuerit. Sicut passio Christi satisfacit pro peccatis totius mundi, et ita fecit nostram redemptionem, sic compassio Mariae simul cum passione Christi. Ita hodie communius theologi.

b) *Fundamentum* huius doctrinae habetur in illis titulis traditionis, in quibus Maria vocatur "propitiatio nostra", "ministra propitiationis" (S. Bernardus), "propitiatorium", "refraenatrix irae Dei" (S. Anselmus), "purgatrix criminum" (Rupertus), "magnificum pro Heva pretium" (Damascenus); vel affirmatur "Virgo solvit [Hevae] debitum" (S. Ephraem), "pro culpa [Hevae] B. Virgo satisfacit" (S. Albertus M.), "Ipsa Patri pro matre satisfacit" (S. Bernardus), etc.<sup>20</sup>. Haec quoque est doctrina recentiorum SS. Pontificum. LEO XIII: "Cونسors cum Eo extitit laboriosae pro humano genere expiationis"<sup>21</sup>. S. PIUS X: "Ex hac autem Mariam inter et Christum communiione dolorum ac voluntatis, promeruit Illa ut reparatrix perditis orbis dignissime fieret"<sup>22</sup>. BENEDICTUS XV: "Ita cum Filio patiente et moriente passa est et paene commortua, sic materna in Filium iura pro hominum salute abdicavit, placandaeque Dei iustitiae quantum ad se pertinebat Filium immolavit, ut dici merito queat Ipsam cum Christo humanum genus redemisse"<sup>23</sup>. Idem videtur significare formula Pii XII: "Generosa Redemptoris Socia"<sup>24</sup>.

c) Etiam compassio satisfactoria dupliciter intelligi potest. *Primo modo*, prout significat quandam quasi appropriationem passionis satisfactoriae Christi, quatenus satisfactio Christi aliquo vero sensu Mariae etiam tribui posset. Si ita res concipitur, opera satisfactoria quae Deum placaverunt, fuerunt tantum satisfactiones Christi; at non solum prout a

*Maria en su cooperación a la obra de nuestra salud: CiencTom 57 (1938) 87-104. 204-223. 507-543; J.M. BOVER, Maria Mediadora universal 299-307; J. LERON, Comment je conçois, l'établis et je défends la doctrine de la médiation mariale: EphThLov 16 (1939) 655-744; Sur la doctrine de la médiation mariale: Ang 35 (1958) 3-35. G.M. ROSCHINI, Utrum meritum corredemptionis Deiparae appellari possit meritum "de condigno": Marian 3 (1941) 238-247; M. CUERVO, Sobre el mérito corredentivo de María: EstMar 1 (1942) 325-352; M. LLAMERA, El mérito maternal corredentivo de María: EstMar 11 (1951) 81-140; J. FR. BONNEFOY, Le mérite social de Marie et sa prédestination: Alma Socia Christi 2, 21-48; M. CUERVO, La Virgen Santísima Mediadora de gracia y el Rosario: ib., 256-268.*

<sup>20</sup> Cf. C. FRIETHOFF, De alma Socia Christi Mediatoris 37-45.

<sup>21</sup> Encycl. "Iucunda semper": ASS 27, 178; MARÍN, 412.

<sup>22</sup> Encycl. "Ad diem illum": ASS 36, 453; MARÍN, 488.

<sup>23</sup> Litt. Apost. "Inter Sodalicia": AAS 10 (1918) 82; MARÍN, 556.

<sup>24</sup> Encycl. "Munificentissimus Deus": AAS 42 (1950) 768; MARÍN, 809.

Christo sunt, sed etiam prout Mariae iure tribuuntur, propter iura materna in vitam Filii.

*Secundo modo* concipitur compassio satisfactoria prout in seipsa est opus poenale, quod a Deo accipitur in ordine obiectivo salutis universalis, propterea quod non est opus alicuius personae privatae, sed personae adscitae cum Christo in opus redemptionis peragendae. In hoc modo rem concipiendi, satisfactiones, quae de facto Deum placaverunt, fuerunt satisfactiones Christi et Mariae; passio Filii et compassio Matris; haec utique subordinate ad illam, ex virtute ipsius. Defendimus secundum modum.

184. d) *Valor compassionis satisfactoriae* est saltem de congruo. Queritur utrum sit de condigno, etiam in secundo modo rem concipiendi. Hic tamen videtur esse maior difficultas quam in merito. Cum enim peccatum habeat malitiam infinitam, ad stabiendam aequalitatem inter offensam et satisfactionem (quae ad condignitatem omnino requiritur) affirmanda esset infinitas satisfactionis; iam vero, cum valor satisfactionis dimetiatur ex persona satisfaciente, requiretetur persona infinita, seu divina. Nihilominus non desunt theologi recentiores, qui, sicut antiqui, defendunt *condignitatem aliquam satisfactionis Mariae*. Sunt fere iidem ac nominati fuerunt antea.

Quae sententia solidam probabilitatem habere videtur. *Primo* enim valor satisfactionis Mariae non est sicut valor satisfactionis aliorum hominum; quae differentia non est tantum quantitativa, sed etiam qualitativa; est enim satisfactio Matris Dei. Iam vero, cum dignitas maternitatis divinae sit secundum quid infinita, concludendum est valorem satisfactionis Eius esse etiam infinitum secundum quid. Sed, ut tenet probabilior et verior theologorum sententia, malitia peccati est etiam infinita non simpliciter, sed secundum quid. Possumus ergo invenire quandam adaequationem et aequalitatem inter malitiam offensae et valorem satisfactionis Mariae, cum et hic et illa sint infinita secundum quid.

*Praeterea* theologi antiqui sat multi, et quidem diversarum scholarum, admittebant possibilitatem alicuius satisfactionis condignae ex parte creaturae, quamvis condignitas haec nequeat esse perfecta aut ex rigore iustitiae. Hoc autem posito, et attenta singulari associatione Mariae cum Christo in opus redemptionis peragendae, concludendum videtur hanc condignitatem imperfectam esse in Ea, proindeque compassionem Virginis habere valorem satisfactorium aliquo modo

condignum. Unde condignitas ad hoc ut sit vera, supponit tantum aequalitatem inter offensam et satisfactionem; aequalitatem vero inter personam satisfaciendam et personam offensam non videtur exigere quaelibet condignitas, sed condignitas plena et perfecta, ex rigore iustitiae. A qua sine dubio totum suum valorem illa prima mutuatur necesse est<sup>25</sup>.

### 185. 3. De corredemptione per modum sacrificii.

a) Haec quaestio difficilior est. Initium sumimus a *doctrina Romanorum Pontificum*. LEO XIII: "Praesente Ipsa et spectante divinum illud sacrificium erat conficiendum, cui victimam de se generosa aluerat... Stabat iuxta crucem Iesu Maria, Mater Eius, quae tacta in nos caritate immensa, ut susciperet filios, Filium Ipsa suum ultro *obtulit* iustitiae divinae, cum Eo commoriens corde, doloris gladio transfixa"<sup>26</sup>. "Quid vero cum consideret sanguinem Christi causa nostra perfusum, ac membra in quibus Ille Patri vulnera accepta, nostrae pretium libertatis, ostendit, non aliud ea esse nisi carnem et sanguinem Virginis?"<sup>27</sup>. S. PIUS X: "Ad haec, Deiparae Sanctissimae non hoc tantum in laude ponendum est quod nascituro ex humanis membris Unigenito Deo carnis suae materiam ministravit, qua nimirum saluti hominum compararetur hostia, verum etiam officium eiusdem hostiae custodiendae nutriendaeque, atque adeo stato tempore *sistendae ad aram*... Cum vero extremum Filii tempus advenit, stabat iuxta crucem Iesu Mater Eius, non in immani tantum occupata spectaculo, sed plane gaudens quod Unigenitus suus pro salute generis humani offerretur; et tantum etiam compassa, ut si fieri potuisset, omnia tormenta quae Filius pertulit, Ipsa multo libentius susciperet"<sup>28</sup>. BENEDICTUS XV: "Ita cum Filio patiente et moriente passa est et paene commortua, sic materna in Filium iura pro hominum salute abdicavit, placandaeque Dei iustitiae, quantum ad se pertinebat, Filium *immolavit*, ut dici merito queat Ipsam cum Christo humanum genus redemisse"<sup>29</sup>. PIUS XI: "Hisce denique votis inceptisque Nostris praesens arrideat Virgo Dei Parens benignissima; quae, cum Iesum nobis Redemptorem ediderit, aluerit, apud crucem *hostiam obtulerit*, per arcanam cum Christo

<sup>25</sup> Cf. J.A. DE ALDAMA, *Cooperación de María a la redención a modo de satisfacción por el pecado*: EstMar 2 (1943) 179-193; J.M. BOVER, *María Mediadora universal* 317-330; ALASTRUEY, 2, 46-67; PEDRO DE A. MARTÍNEZ, *La satisfacción condigna de María según la doctrina de Carlos del Moral*: Arch-TeolG 17 (1954) 103-132.

<sup>26</sup> Encycl. "Incunda semper": ASS 27, 178; MARÍN, 412.

<sup>27</sup> Encycl. "Fidentem piumque": ASS 29, 207; MARÍN, 444.

<sup>28</sup> Encycl. "Ad diem illum": ASS 36, 453; MARÍN, 488.

<sup>29</sup> Litt. Apost. "Inter Sodalicia": AAS 10 (1918) 182; MARÍN, 556.

coniunctionem Eiusdemque gratiam omnino singularem, reparatrix item extitit pieque appellatur"<sup>30</sup>. PIUS XII: "Ipsa fuit, quae vel propriae vel hereditariae labis expers, arctissime semper cum Filio suo coniuncta, Eundem in Golgotha una cum maternorum iurium maternique sui amoris holocausto, nova veluti Heva, pro omnibus Adae filiis, miserando eius lapsu foedatis, Aeterno Patri *obtulit*"<sup>31</sup>.

b) In his textibus aliqua sine dubio docetur *cooperatio Mariae in sacrificium redemptivum Christi*. Quae cooperatio saltem in hoc consistit: Maria praeparavit victimam sacrificii, Christum edendo, alendo, custodiendo. Victimam ergo de se paravit, cum caro et sanguis, quae in cruce immolantur, sint caro et sanguis Mariae. Ipsum deinde sacrificium factum est, Ipsa praesente et gaudente in suis doloribus pro salute generis humani. Loquuntur praeterea Pontifices de officio sistendi ad aras victimam divinam, quod a Maria perfectum est. Quae verba, etsi aliquando dicuntur de praesentatione in templo, sed, ut videtur, non semper.

186. c) *Quaestio tamen est*, utrum maior quaedam cooperatio sit admittenda, cooperatio scilicet quae sit stricte sacerdotalis, ita ut Maria dici possit sacrificium ipsum crucis cum Christo perfecisse. Et hoc *videtur suaderi* ex aliquibus locutionibus. Dicitur enim Maria sua iura in victimam renuntiasset pro hominum salute. Dicitur praeterea "Filius suum ultro obtulisse divinae iustitiae"; "apud crucem hostiam obtulisse"; immo "placandae Dei iustitiae, quantum ad se pertinebat, Filium immolasse"; idque fecisse non ut privata persona erat, sed "nova veluti Heva". Tandem dolores Ipsa suos obtulit et materna iura simul cum Filio in holocaustum.

Ad horum textuum explicationem *dictum est* terminum "obtulit" non nisi lato sensu esse accipiendum. Quod sane, si terminus ille semel per transennam usurparetur, facile admitteretur. Sed terminus hic repetitur frequenter, in contextu omnino sacrificiali, in relatione ad sacrificium crucis, ad Eius victimam, ad Eius efficaciam redemptivam. Quae omnia nullatenus per latum usum termini explicari posse videntur. Eo vel magis quod aliqua verba ex citatis scripta sint post notissimas theologorum disputationes de hac re, et certe non sunt verba restrictiva. Admittenda ergo videtur specialis quaedam cooperatio Mariae in sacrificium crucis, quae est cooperatio moralis immediata et in linea sacrificiali. Nec mi-

<sup>30</sup> Encycl. "Misericentissimus Redemptor": AAS 20 (1928) 178; MARÍN, 608.

<sup>31</sup> Encycl. "Mystici Corporis": AAS 35 (1943) 247; MARÍN, 713. De his textibus pontificiis, cf. J.A. DE ALDAMA: EstMar 19 (1958) 64-68.

rum, cum Maria non sit solum Mater Christi, sed sit praeter ea cum Ipso associata ad opus redemptionis peragendum; quod opus in sacrificio crucis consummatur.

187. d) Potestne dici haec cooperatio Mariae *stricte sacerdotalis*, ita ut sacrificium crucis oblatum sit simul a Christo et a Maria, unde haec etiam sacerdotium correspondens habuerit? Sacerdotium triplex distinguitur in Novo Testamento: primum est sacerdotium Christi, supremum et aeternum; secundum est sacerdotium ministeriale, quod habetur in Ecclesia per sacramentum ordinis; tertium est sacerdotium genericum et latum omnium christianorum, de quo S.Petrus (1 Petr 2,9).

Cooperatio Virginis ad sacrificium crucis nequit reduci ad actuationem huius ultimi sacerdotii. Non solum quia hoc sacerdotium refertur ad sacrificium eucharisticum, Maria autem cooperata est in sacrificio crucis; sed quia Maria specialiter quodam modo unita victimae, singulariter adscita fuit cum Christo in opus redemptionis peragendum. Nec reduci potest cooperatio Mariae in sacrificium crucis ad actuationem sacerdotii ministerialis, cum sine dubio hoc tale sacerdotium non habuerit, nec habere potuerit Maria. Consentaneum ergo videtur affirmare participationem aliquam Virginis in sacerdotio Christi, propter quam Ipsa dicatur habere sacerdotium infra Christum, sed supra ministeriale nostrum.

188. e) Alia omnino quaestio est, utrum B.Virgo *vocari debeat sacerdos*. Tituli enim quandoque usurpari nequeunt propter rationes extrinsecas veritati rei. Sane titulus ipse usurpatus est a Pio IX<sup>32</sup>, et S.Pius X indulgentiis ditavit orationem quae ipsum continebat<sup>33</sup>. Sed die 8 aprilis 1916 reprobatae sunt a S.Officio imagines, quae repraesentabant B.Virginem vestibus sacerdotalibus indutam<sup>34</sup>, et deinde damnata fuit devotio Virginis-Sacerdotis occasione alicuius articuli<sup>35</sup>. Patet in utroque casu voluisse Sanctum Officium vitare

<sup>32</sup> Breve ad O.Van den Berghe, quod invenitur initio secundae editionis operis *Marie et le Sacerdote* (1875). Ibi legitur: "quaeque a virgineo Christi conceptu ad atrocissimam Eius mortem adeo arte se coniunxit divini Filii sui sacrificio, ut *Virgo Sacerdos* appellata fuerit ab Ecclesiae Patribus".

<sup>33</sup> AAS 40 (1907) 109s. Quae tamen indulgentiae iam amplius non exstant.

<sup>34</sup> AAS 8 (1916) 146. Decretum hoc, datum die 15 Ianuarii 1913, non est promulgatum nisi die 8 Aprilis 1916.

<sup>35</sup> Cf. Palestra del Clero 6 (1927) 61. In illa epistola Card. Merry del Val, nomine S.Officii et occasione articuli "La vera divozione alla Vergine Sacerdote", in eadem ephemeride eodem anno publicati, dicitur: "È stato segnalato a questa suprema Congregazione del Sant'Offizio un articolo... Al qual proposito questa medesima Sacra Congregazione ha ordinato che la S.Eccellenza voglia richiamare sopra il menzionato articolo l'attenzione della Direzione di quel periodico, e avvertirla che la divozione di cui ivi si tratta in conformità del Decreto del S.Offizio del 8 Aprile 1916 non è approvata e non si può propagare".

in fidelibus parum instructis confusionem cum sacerdotio ministeriali<sup>36</sup>.

189. Scholion. *Maria et Ecclesia*. Plurima scripta sunt ultimis annis de hoc themate, cuius radices vel in ipsa antiquitate christiana inveniuntur, quod tamen hodie momentum valde improporcionatum in nonnullis obtinuisse videtur.

Maria est utique typus Ecclesiae: in maternitate virginali, in sanctitate immaculata, in maternitate spirituali, in assumptione corporea, in mediatione perenni. Est quoque membrum Ecclesiae: "collum" ab antiquo tempore praeferebatur dicitur, quamvis etiam aliae Eius diversae membrorum similitudines assignatae fuerint; quae metaphorae non nisi cum sobrietate adhibendae sunt. Aequivoca valde est formula "Maria est personificatio Ecclesiae", quae proinde magnis distinctionibus indiget.

Ex alia parte Maria est supra Ecclesiam, si de hac loquamur in oppositione ad Christum, eius fundatorem. Propter divinam maternitatem supra omnes creaturas ita sistitur, ut omnia quae ad Ipsam pertinent in ordine superiori collocentur. Eius quoque associatio cum Redemptore munus Corredemptricis ad sphaeram redemptionis obiectivae elevat; unde Ipsius mediatio atque spiritualis maternitas a mediatione et maternitate Ecclesiae longissime differunt<sup>37</sup>.

## ARTICULUS IV

### DE DISPENSATIONE GRATIARUM

190. Vidimus mediationem Mariae Virginis et actuationem suae maternitatis spiritualis in stadio redemptionis efficiendae. Inde vere dicitur et est *corredemptrix*. Restat ut investigemus Eius mediationem atque maternitatis spiritualis actuationem in stadio redemptionis singulis applicandae. Hinc dicitur et est *gratiarum dispensatrix*.

<sup>36</sup> Cf. N.GARCÍA GARCÉS, *Cooperación de María a nuestra redención, a modo de sacrificio*: EstMar 2 (1943) 195-247; J.M. BOVER, *María Mediadora universal* 331-354.466-468.501-511; E. SAURAS, *¿Fue sacerdotal la gracia de María?*: EstMar 7 (1948) 387-424; J.NoX, *The blessed Virgin Mary and the Holy Sacrifice of the Mass*: Euntes Docete 1 (1948) 82-103; M.P. POURRAT, *Marie et le Sacerdote*: Maria 1,80-824; BASILIO DE SAN PABLO, C.P., *Los problemas del sacerdocio y del sacrificio de María*: EstMar 11 (1951) 141-220; J.M. DELGADO VARELA, O. DE M., *Consagración del sacerdote al Corazón de María Santísima*: Alma Socia Christi 6,2,96-146; C.KOSER, *De sacerdotio B.M. Virginis*: Maria et Ecclesia 2,169-206; E.DORONZO, *De sacerdotali ministerio B.V. Mariae*: ib. 147-167. Pro historia quaestionis, cf. maxime R.LAURENTIN, *Marie, l'Eglise et le sacerdoce*, 2 vol. (Paris 1952-1953).

<sup>37</sup> Cf. ENRIQUE DEL SDO. CORAZÓN, *Comparación entre la maternidad espiritual de la Virgen María y la maternidad de la Iglesia*: EstMar 20 (1959) 207-262; M.BÉLANGER, *De Maria Ecclesiae Vicaria*: Maria et Ecclesia 2,101-117.

## Thesis 12. B.Maria Virgo vere est omnium gratiarum dispensatrix.

ALASTRUEY, 625-657; MERKELBACH, 345-381; ROSCHINI, *Mariologia* 2,1,394-407; BITTREMIEUX, *De mediatione universalis B.M. Virginis quoad gratias* 134-243; BOVER, *Maria Mediadora universal* 409-426, 228-235.

191. **Notiones.** DISPENSATRIX GRATIARUM dicitur mulier, a qua causaliter pendet quod de facto dentur hominibus in concreto gratiae quae sunt in thesauro redemptionis. Patet causalitatem hanc, quaecumque tandem illa sit (ab hoc enim praescindimus in thesi), esse sine dubio subordinatam, etiam in hoc stadio, causalitati Christi. Fortasse autem in abstracto munus dispensatricis gratiarum separari poterit a munere corredemptricis, adeo ut possit illud stare sine hoc ultimo. Atamen de facto ex iam probatis constat B. Virginem esse corredemptricem. Hinc ergo habet novum titulum ad dispensationem gratiarum.

Patet affirmationem huius operationis Mariae in distributionem gratiarum non significare necessitatem intrinsecam rei, sed voluntatem divinam sic decernentem pro Virgine. Alia tamen quaestio esse potest, num corredemptio natura sua inferat munus dispensatricis gratiarum. De hoc, postea.

Dicimus Mariam habere *nunc* illius muneris exercitium, id est post suam assumptionem in caelum, praescindendo a quaestione utrum illud habuerit etiam degens in terris. Quaestionem vero tractamus in hoc capite, non in sequenti propter connexionem doctrinae.

192. **OMNES GRATIAE.** Significamus universalitatem quoad gratias concessas et quoad personas quibus conceduntur. Hanc tamen universalitatem affirmamus in thesi tantum generali modo, praescindendo a quaestionibus, quae de aliquibus gratiis in concreto suscitari possunt.

VERE, id est non solum quia Maria dedit nobis Christum; hoc enim sensu recte dici potest dispensatrix gratiarum eo quod dedit mundo auctorem gratiae. Sed talis appellatio esset valde impropria. Affirmamus ergo munus dispensationis gratiarum proprie et formaliter sumptum, secundum causalitatem aliquam immediatam in ipsas gratias, sive directam sive indirectam.

193. **Adversarii.** *Protestantes, Iansenistae*, inter quos speciatim ADAMUS WIDENFELDT<sup>1</sup>, MURATORI, sub nomine

<sup>1</sup> In opere *Monita salutaria B. Mariae Virginis ad cultores suos indiscretos*, anno 1673. Cf. C. DILLENCHNEIDER, *La Mariologie de saint Alphonse de Liguori* 1,41-54.